

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi”:	
ar piesūtīšanu:	bez piesūtīšanas:
par Ls	(saņemot ekspedīcijā)
par Ls	par Ls
1/2 gadu 12,—	1/2 gadu 18,—
3 mēn. 6,—	3 mēn. 5,—
1 „ 2,—	1 „ 1,70
Piesūtīt pa pastu	Par atsevišķu
un pie atkalpār-	numuru
devējiem 13	—,10

Latvijas valdības
Iznāk katru dienu, izņemot

Redakcija:
Rīgā, pili 2. ist. Tālrunis 20032
Runas stundas no 11—12



oficiāls laikraksts
svētdienas un svētku dienas

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pili 1. ist. Tālrunis 20031
Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejiņām rindiņām	Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu	—,15
b) citu iestāžu sludinājumi par katru vienslejiņu rindiņu	—,20
c) no privātiem par katru viensl. rindiņu (par obligāt. sludin.)	—,25
d) par dokumentu pazaudēšanu no katras personas	—,80

Zemkopības departamenta būvniecības nodaļas Liepājas rajona darbinieks
būvinženieris

JĀNIS ŠMUDZE

miris š. g. 28. aprīli

Viņu piemiņā paturēs

Zemkopības departaments

Rikojums par Ls 20,— valsts kases zīmju laišanu apgrozībā.
Lēmumi par dažu biedrību slēgšanu un likvidēšanu.

Finanču ministrijas rikojums.
Farmācijas pārvaldes rikojums par izgatavošanai atļautiem preparātiem.

Pilsētu pašvaldību amatpersonu sanāksme Rīgā.

Vakar, 29. aprīli, valsts karogiem un lauru kokiem greznotā Rīgas latviešu biedrībā notika iekšlietu ministra sasauktā visu Latvijas pilsētu amatpersonu sanāksme, kurā piedalījās pilsētu galvas, valžu locekļi un revīzijas komisiju priekšsēdētāji, pavisam ap 300 personas. Sanāksmes dalībnieki zālē novietojās pēc apgabaliem un ar aplausiem apsveica isi pirms plkst. 10 atnākušo iekšlietu ministru V. Gulbi, pēc kuŗa drīzi ieradās arī pārējie valdības locekļi.

Taisni pulksten 10 iekšlietu ministrs V. Gulbis, kopā ar sanāksmes prezidiju: Pašvaldības departamenta direktoru J. Zankevicu un viņa tuvākiem līdzdarbiniekiem departamentā un Rīgas, Liepājas, Jelgavas, Daugavpils un Valmieras pilsētu galvām H. Celmiņu, E. Rimbenieku, H. Stolcu, J. Votontu un J. Ruģenu sagaidīja Ministru prezidentu Dr K. Ulmani.

Valdības galvam ienākot zālē, visi sanāksmes dalībnieki piecēlās un ilgiem un skaļiem aplausiem sumināja Ministru prezidentu un ārlietu ministru Dr K. Ulmani, bet dubultkvartets „Latvija” uzskāka dziedāt dziesmu brīvai Latvijai: „Lai ligo lepna dziesma”, kam tūlī piebiedrojās visi sanāksmes dalībnieki.

Ministru prezidents ar valdības locekļiem, kā sanāksmes goda prezidijs, apsēdās pie zaļi apklātā, ziediem, degošām svečēm un zaļumiem pušķotā skatuvē novietotā galdā. Sanāksmes prezidijs apsēdās pie zaļes priekšā novietotā galdā, un iekšlietu ministrs V. Gulbis atklāja sanāksmi.

Iekšlietu ministra V. Gulbja ievada runa.

„Augsti godāts Ministru prezidenta kungs, augsti godātie pilsētu pašvaldību amatpersonu sanāksmes dalībnieki un augsti godātie viesi! Šodien mums, valdības locekļiem, ir reta izdevība apsveikt visas Latvijas pilsētu pašvaldību amatpersonas un, var sacīt, visu mūsu Latvijas pilsētu pārvaldes. Šāda sanāksme, kur būtu sapulcējušās kopā visas mūsu Latvi-

jas pilsētu valdes un amatpersonas, notiek pirmo reizi, tāpat kā mums daudzas parādības notiek pirmo reizi Latvijas pastāvēšanas laikā, tikai pateicoties tam, ka pagājušā gada 15. maijs mums deva jaunu ierosmi, deva jaunas iespējamības pilnīgāk, plašāk un vienprātīgāk mūsu darbību izveidot. Pagājušā gada 15. maijs ievadīja jaunu posmu arī pašvaldību darbā, uz laukiem un pilsētās. Kā lauku, tā pilsētu pašvaldībām nācās pārkārtoties, nācās ievadīt savu darbu uz pilnīgi jauniem pamatiem. No vēsturiskās 15. maija dienas drīz būs pagājis gads, un mēs varam jau mest skatu atpakaļ uz nostrādāto gadu un varam kaut cik novērot, ko šis pagājušais gads mums ir devis un kā pagājušā gadā veidojusies pilsētu pašvaldību darbība. Es negribētu šeit novērtēt pilsētu pašvaldību darbību no saimnieciskā viedokļa ar zināmu skaitļu palīdzību, bet man gribētos uzsvērt tikai divus ļoti svarīgus principiālus ieguvumus, kādus pilsētu pašvaldībām devis 15. maijs un kas lielā mērā noteicis un iespaidojis visu pilsētu pašvaldību darbību kopš tā laika. Pirmais, ko es gribētu uzsvērt, ir tas, ka pagājušā gada 15. maijs mums devis latviskas, nacionālas pilsētu pašvaldības. Dēļ latviskām pilsētu pašvaldībām, nacionālām pašvaldībām, mūsu tauta cīnījies ilgus gadus. Šī cīņa norisinājusies gan mazākās apriņķu pilsētās, bet it sevišķi mūsu galvas pilsētā Rīgā. Ļoti liels skaits no jums, godātie klātesošie, paši atceraties, cik šīs cīņas dēļ iespaida, dēļ noteikšanas pilsētu pašvaldībām, prasīja lielas pūles un ar kādām grūtībām, ar kādu piespīšanās šīs cīņas bija jāved. Šai ziņā, bez šaubām, jau agrākos gados pamazām viens pēc otra bija sasniegti ieguvumi, bet nebūs pārspīlēti un nepareizi, ja es teikšu, ka galīgo šo cīņu noslēgumu deva 15. maijs, un tikai no šī laika mēs varam tiesām sacīt, ka tagad pilsētu valdes, pilsētu pašvaldības ir latviskas, nacionālas, un tagad latviešu tauta nosaka pilsētu saimniecību un veido pilsētu dzīvi. Tādā kārtā mēs redzam, ka 15. maijs noslēdza ilggadīgās cīņas un ar šo dienu latviešu tauta atguva savas tiesi-

bas, kādas viņai pienākas. Uz šī latviskā, nacionālā pamata mums tagad dota visa iespējamība veidot tālāk pilsētu dzīvi, arī pilsētas ārējo seju, lai ikviens, vai tas būtu ārzemnieks vai mūsu pašu pilsonis, justos kā savās mājās, lai viņam neliktos, it kā viņš iebrauc kādā citā valstī, bet lai viņš zina, ka viņš atrodas Latvijā, kur visur skan latviešu valoda un visur runā latviski. Otrs lielākais ieguvums, ko mums pagājušais gads ir devis un kas tāpat atstājis lielu iespaidu uz pilsētu pašvaldību darbības izveidošanu un vēl turpmāk nesis svētīgus augļus, ir tas, ka izskaustas nevēlamās un jaunās parādības, kas draudēja sagraut nevien pilsētu saimniecību, bet visu mūsu dzīvi, un kas grāva arī mūsu valsts pamatus. Ja agrāk pilsētas bija tā vieta, kur galvenā kārtā kultivēja šķiru cīņas ideoloģiju, kur notika skaldīšanās, radās savstarpējs naidis, nesaticība un kur mūsu tauta tika skaldīta dažādās grupās un naidīgos lēģeros, tad tagad tas viss ir pagājis un kopš pagājušā gada kā lauku pašvaldībām, tā arī pilsētu pašvaldībām, lauku iedzīvotājiem un pilsētu iedzīvotājiem ir tikai viens vienīgs kopējs mērķis — Latvija. Arī šeit tādā kārtā, nešķiežot velti savus garīgos spēkus un materiālos līdzekļus, lai savstarpēji apkarotos, mēs bez šaubām pilsētu dzīves veidošanā un pašvaldību veidošanā sasniegsim jo labākus un kuplākus rezultātus. Vadoties no 15. maijā uzstādītiem principiem, arī pilsētu pašvaldības pielīkušas savu roku, lai pagājušā gadā, kur tas vien bija iespējams, palīdzētu celt un veidot atjaunoto Latviju, to izdarījot un mūsu dzīvi jo kuplāku izveidojot. Arī pilsētu pašvaldības un viņu darbinieki — es to apliecinu — cik tas viņiem bijis iespējams, ir centušies sekot mūsu tautas vadona un valdības galvas Dr K. Ulmaņa aicinājumam, lai pilsētu saimniecību un tāpat arī visu mūsu dzīvi vestu pretīm lielākai pilnībai un labklājībai. Lielais darbs, kas mums stāv priekšā, prasa ciešu sadarbību starp pilsētu pašvaldībām un valsts iestādēm un prasa kopēju mērķu apziņu un vienotu gribu. Arī šīs sanāksmes mērķis ir apliecināt viengabalainību darbā un viengabalainību centienos. Strādājot tādā garā, kā tas ievadīts kopš 15. maija līdz šai dienai un kā tam jāturpinās arī nākotnē, mēs, bez šaubām, tiksīm pāri visām tām jaunām sekām, kādas vēl redzamas no pagājušo gadu saimnieciskās pamazām sadzis visas agrāk sistās brūces, un mūsu valsts dažādās savās daļās, vai tas būtu uz laukiem, vai pilsētās, kļūs par vienu veselīgu un spēcīgu

organismu. Es novēlu labas sekmes jums, godātie pašvaldību darbinieki, šini apspriedē un arī jūsu turpmākā darbā, un ceru un ticu, ka šī diena un šī apspriede padarīs saites, kas vieno pilsētu pašvaldības ar valdības iestādēm, jo spēcīgākas un stiprākas. Dievs, svēti Latviju!”

Rīgas pilsētas galvas H. Celmiņa uzruna.

„Augsti godātais prezidenta kungs, ministru kungi, pilsētu pašvaldības pārstāvju kungļi!

Mūsu — pilsētu pašvaldības darbinieku — darba lauks ir šaurāks kā valsts darba lauks. Mūsu uzdevums un pienākums ir rūpēties un gādāt vairāk par vienu pilsoņu daļu: gādāt par pilsētu labiercībām un par pilsētu iedzīvotāju vajadzībām un ērtībām.

Bet, kārtojot šo vienas pilsoņu daļas dzīvi, mēs kārtojam un ceļam visas tautas dzīvi un veidojam un stiprinām mūsu valsti. Ministru prezidenta kungs, Jūs esat teikuši spārnotus vārdus: katrs savā darbā, — visi valsts darbā. Un mēs, pilsētu pašvaldību darbinieki, gribam jums teikt un apliecināt: mūsu pašvaldību darbs ir arī valsts darbs.

Mūsu uzdevums un pienākums katram savā pilsētā ir veikt tekošo, veidot un nostiprināt panākto un iegūto, domāt par nākošo. Mūsu nolūks un cieta griba ir celt un stiprināt mūsu pilsētu saimniecisko un kultūriālo dzīvi, izbūvēt un izdarīt mūsu pilsētas par godu un slavu mūsu valstij.

Bet veicot darbu, no svara ir darba apstākļi: tie var to veicināt, vai traucēt un kavēt, pat iznīcināt.

Mūsu pilsētu pašvaldības darba apstākļi, kas sākumā, revolūcijas sajūsmā, skita tik pievilcīgi, — vēlāk, no objektīva lietderības viedokļa raugoties, galīgi izvirva un kļuva neiespējami un nepanesami.

Ar 15. maiju mūsu darba apstākļi radikāli mainījies. Mūsu darbs kļuvis brīvs. Tas mūsu pašu labā gribā un noteikšanā. Mēs neviens nekavē. Mēs varam nodoties savam uzdevumam ar visu savu pārliecību un spējam. Mūsu darba sekmes atkarīgas vienīgi no mums pašiem. Šī prezidenta kungs, Jūsu un valdības mums dāvātā jaunā laika uzticība, šī brīvība, šī brīvā rīcība — ir neatsverama mūsu tiesība.

Šī lielā tiesība uzliek arī lielu atbildību par mūsu padarīto darbu. Bet mēs, visi pilsētu darbinieki, to labprāt un ar prieku uzņemamies.

